Уголовное дело № 1-463/2024

(УИД 19RS0001-01-2024-002040-78)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Абакан 

Республики Хакасия 05 июля 2024 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего – судьи Кондаковой Е.А.,

при секретаре Сулима С.В.,

с участием 

государственного обвинителя Вдовиченко О.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Лачинова А.А.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. Аскиз Аскизского района Республики Хакасия, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении двоих малолетних детей сожительницы, ттрудоустроенного горнорабочим в ОП ООО «ЗапСибШПУ», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере в г. Абакане Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «Вайлдберриз» (далее ООО «Вайлдберриз», Общество) зарегистрировано в МИ ФНС № 46 по г. Москве 17.01.2006. Основным видом деятельности ООО «Вайлдберриз» является розничная торговля, осуществляемая через телемагазины и компьютерные сети (электронная торговля, включая «Интернет»). Сортировочный центр ООО «Вайлдберриз» расположен по адресу: 

<

...>. Режим работы сортировочного центра ООО «Вайлберриз» круглосуточный, с понедельника по воскресенье. 22.08.2023 между ООО «Вайлдберриз» и ФИО1 заключен договор оказания услуг в электронной форме, на основании которого ФИО1 оказывает услуги по сортировке товара ООО «Вайлдберриз». В обязанности ФИО1 входит распределение товара по категориям для последующей отправки в пункт назначения. В период с 21 часа 43 минут 12.11.2022 до 03 часов 19 минут 11.03.2023, ФИО1, действуя с преступным умыслом на систематическое тайное хищение чужого имущества из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения в свою пользу, путем свободного доступа, находясь на своем рабочем месте в сортировочном центре ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, имея доступ к товаро-материальным ценностям, находящимся в сортировочном центре ООО «Вайлдберриз» вынес из вышеуказанного помещения сортировочного центра, тем самым тайно похитил товаро-материальные ценности, принадлежащие ООО «Вайлдберриз» на общую сумму 367 281 рубль 66 копеек, а именно: смартфон Apple iPhone 14 модели MPW73ZAA с памятью 256 Gb, IMEI 357620511702346 стоимостью 59 993 рубля 33 копейки, смартфон Apple iPhone 14 модели MPVY3RU/A с памятью 256 Gb, IMEI 350390125811639 стоимостью 59 993 рубля 33 копейки, смартфон Apple iPhone 12 модели MJNP3H/A, с памятью 128 Gb, IMEI 353490921446676 стоимостью 45 892 рубля 50 копеек, смартфон Apple iPhone 11 модели MHDD3HN/A с памятью 64 Gb, IMEI 352484681262671 стоимостью 32 392 рубля 50 копеек, смартфон HUAWEI nova 10 SE с памятью 128 Gb, IMEI 860726064910168, стоимостью 15 749 рублей 17 копеек, смартфон Samsung Galaxy А23 с памятью 128 Gb, модели SM-A235FZWKSKZ, IMEI 350074932177588, стоимостью 14 793 рубля 33 копейки, смартфон Samsung Galaxy А13 модели SM — A135FZKKSKZ, с памятью 128 Gb, IMEI 351044519002953, стоимостью 10 760 рублей, смартфон Samsung Galaxy А13 модели SM — A135FZKKSKZ c памятью 128 Gb, IMEI 351044519071008, стоимостью 10 760 рублей, смартфон Samsung Galaxy А13 модели SM — A135FZKVSKZ c памятью 4Gb/64Gb, IMEI 352734230422055 стоимостью 9118 рублей 33 копейки, смартфон Samsung Galaxy А13 модели SM — A135FZKVSKZ с памятью 64 Gb, IMEI 353341128466928 стоимостью 9118 рублей 33 копейки, смартфон Samsung Galaxy А03 модели SM-A035FZBGSKZ, с памятью 64 Gb, IMEI 354076276571355, с памятью 6994 рубля 17 копеек, смартфон Samsung Galaxy А03 модели SM — A035FZBGSKZ с памятью 64 Gb, IMEI 354076275050716, стоимостью 6 994 рубля 17 копеек, смартфон Samsung Galaxy А03 модели SM — A035FZBGSKZ с памятью 64 Gb, IMEI 354076275044040, стоимостью 6 994 рубля 17 копеек, смартфон Samsung Galaxy А03 модели SM — A035FZBGSKZ с памятью 64 Gb IMEI 354076275048090, стоимостью 6 994 рубля 17 копеек, смартфон Xiaomi Redmi 10C модели Qualcomm Snapdragon c памятью 4Gb/64Gb, стоимостью 6 978 рублей 33 копейки, смартфон Xiaomi Redmi 9A модели MediaTek Helio G25 с памятью 2Gb/32Gb, IMEI 862288069944708, стоимостью 4 340 рублей 83 копейки, смартфон Xiaomi Redmi A1 с памятью 2Gb/32Gb стоимостью 3921 рубль 67 копеек, смартфон Apple iPhone 14 модели MPUD3J/A с памятью 128Gb, IMEI 359203505873155 стоимостью 55 493 рубля 33 копейки. После чего, ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 367 281 рубль 66 копеек.

Выражая свое отношение по предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Суд, исследовав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, находит, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ основных и дополнительных показаний ФИО1, данных им 21 августа 2023 года и 17 апреля 2024 года в качестве подозреваемого, следует, что с 22 августа 2022 года до середины марта 2023 года работал кладовщиком сортировочного центра обособленного подразделения «Абакан-19» ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

...>, режим которого был круглосуточным, первая смена с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, вторая смена с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут. Товар, заказанный покупателями в интернет-магазине ООО «Вайлдберриз» для получения в пунктах выдачи, расположенных на территории Республики Хакасия, г. Минусинска и г. Кызыла, поступает на склад, приходит в фуре. Товар приходит в полибоксах, на которых имеется стикер, который сканируется и весь товар, находящийся в полибоксе оприходуется на склад. В дальнейшем все товары раскладывают сортировщики (кладовщики) по направлениям дальнейшего следования до пунктов выдачи, а старшие смены контролируют процесс работы кладовщиков. Его непосредственным руководителем являлся ФИО3 №2 Вход на склад осуществлялся через контрольно-пропускной пункт, на котором работают сотрудники частного охранного предприятия (далее ЧОП), которые после каждой смены проверяют всех работников и их вещи и сумки в целях предотвращения краж. В его должностные обязанности входило сортировать товар на складе путем считывания штрих кодов и раскладывать их в боксы по нужным направлениям. Все ювелирные украшения, телефоны, планшеты приходят в коробках (сейф-пакетах), оклеенных скотчем, которые принимает старший отгрузки и полностью сканирует товар возле стола старшего смены, который наблюдает за этим процессом, чтобы весь товар был отсканирован по камерам. Он (ФИО1) также сканировал товары из сейф-пакетов с помощью прибора TSD, после чего, сведения о том, что товар поступил, появлялись в программе, после чего товар уходил на пункты выдачи «Вайлдберриз». Поскольку он (ФИО1) испытывал материальные трудности и ему было известно о том, что ворота склада с заднего входа не закрываются и через них можно беспрепятственно выйти со склада без досмотра, он решил систематически похищать товар со склада, а именно сотовые телефоны, т. к. они приходили на склад новые, с документами и в коробке. В период с 20 по 30 декабря 2022 года он решил похитить со склада сотовый телефон марки «Редми 9А», который незаметно положил в карман надетой на нем кофты или куртки, после чего, вернулся с ним в раздевалку, где также незаметно положил данный телефон в свою сумку. После этого, при выходе со склада он выбросил телефон через окно в раздевалке, и коробка с телефоном упала в сугроб, после чего он вышел со склада через пост охраны, показал им свою сумку, обошел склад и поднял телефон на улице. Указанный телефон он передал своей сожительнице ФИО3 №15, которой не было известно о том, что телефон похищен им на складе. В середине января 2023 года он незаметно положил в карман своей кофты или куртки телефон марки «Айфон 14», после чего вернулся с ним в раздевалку, где также незаметно положил данный телефон в свою сумку. При выходе со склада он выбросил телефон через окно в раздевалке, коробка с телефоном упала в сугроб, после чего вышел со склада через пост охраны, показал им свою сумку, обошел склад и подобрал телефон на улице. Похищенные телефоны он (ФИО1) реализовывал в ломбарды г. Абакана через своего знакомого, которому не было известно о том, что телефоны похищены, поскольку он (ФИО1) говорил о том, что телефонами с ним рассчитывались за долги. Вышеуказанный телефон марки «Айфон 14» он попросил своего друга сдать в магазин «Абаканов», расположенный по ул. Ленина, 75 в г. Абакане, денежные средства потратил на приобретение продуктов питания и одежду. Примерно в феврале 2023 года он (ФИО1) аналогичным образом совершил кражу сотового телефона марки «Айфон», и продал его в вышеуказанный магазин через своего друга. После этого, сделав вывод о том, что хищение телефонов никто не заметил, он стал выносить телефоны уже через ворота склада, где разгружаются фуры, поскольку там отсутствовал пост охраны, и делал это до 12 марта 2023 года. В ночную смену 11 марта 2023 года он пронес пакет с телефонами марки «Айфон», «Самсунг», «Ксиоми», «Редми», «Хуавей» в количестве примерно двадцати штук, через ворота, телефоны были у него в пакете. Два, три или четыре телефона он просил своего знакомого ФИО3 №19 сдать в ломбард по ул. ФИО46 и ул. Тельмана в г. Абакане, либо продать знакомым, что последний и сделал, передав ему (ФИО1) вырученные денежные средства в полном объеме. При этом, ФИО2 не было известно о том, что телефоны похищены на складе ООО «Вайлдберриз». Несколько телефонов он (ФИО1) сам сдавал в ломбарды г. Абакана, расположенные по ул. Тельмана, 98 и ул. ФИО46, 146. По продемонстрированной ему справке об ущербе из ООО «Вайлдберриз» может пояснить, что все указанные в ней сотовые телефоны в количестве восемнадцати штук на общую сумму 367 281 рублей 66 копеек он похитил со склада в период с конца декабря 2022 года (но не ранее 20 декабря 2022 года) по 11 марта 2023 года. Денежные средства, вырученные от реализации похищенных телефонов, он тратил на личные нужды и для погашения долгов перед третьими лицами, у которых он ранее занимал деньги под проценты. Вину в хищении сотовых телефонов признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется по мере возможности возмещать ущерб (том 3, л.д. 34-38, 40-44).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им 22 апреля 2024 года в качестве обвиняемого, следует, что вину в совершении инкриминируемого ему преступления он признает в полном объеме, придерживается ранее данных показаний данных при допросе в качестве подозреваемого (том 3, л.д. 59-63).

Оглашенные показания, которые суд признает допустимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, с участием адвоката, подсудимый ФИО1 подтвердил. 

В судебном заседании представитель потерпевшего Потерпевший №1 пояснил, что руководителем СЦ «Абакан» ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

...> является с 18.09.2023. ФИО11 - предыдущий руководитель сортировочного центра, обратился в полицию в связи с обнаружением кражи сотовых телефонов. Товар приходит в фурах, в полибоксах (еврокуб на колесиках) в них находятся товары, есть товары общего пользования, а есть товары, которые предрасположены к суперсейфу и ставятся в отдельные коробки размером 600/400/400, 400/400/400 – это дорогостоящие товары, сотовые телефоны, техника, т.д. Эти суперсейфы «распикиваются» на коробки под камерами и только старшими сотрудниками, они фиксируются более тщательно, чем другие товары. Вскрывают коробку, пикают сканером, который находится на пальце сотрудника им приходит на телефоне номер или буква, куда нужно положить товар. После этого товар уносят на квадрат сортировки, там уже товар сортируется по пунктам выдачи товара все это делается в 

<

адрес> на сортировочном пункте. После прибытия в пункт выдачи товар раскладывают по полочкам. Обычно на сортировку сейфа ставят более опытных сотрудников, которые долго работают. ФИО1 начал работать кладовщиком в августе 2022 года, стоял на предсортировке, т.е. товар приезжает его достают из полибоксов и также «распикивают» в полибоксы большие. Узнал, что ФИО1 работал в ночные смены. Была ситуация, что два человека, в том числе ФИО1, сбежали ранее положенного времени через вход, где разгружаются газели, в этом помещении охрана не стоит, доступ имеют только сотрудники, которые занимаются погрузочными процессами. С целью контроля в системе ВМС была проведена ревизия, в ходе которой установлено похищение товара, а именно телефонов, которые отмечены в ООО «Вайлдбериз», как находящиеся под ответственным хранением. ФИО1 характеризует, как исполнительного работника.

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, данных им в ходе предварительного расследования 22 декабря 2023 года, следует, что он с 18 сентября 2023 года является руководителем СЦ «Абакан» ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

...>. При утрате товара с СЦ «Абакан», выясняется, кто последний взаимодействовал с данным товаром. После того, как движение товара отсутствует на протяжении трех дней, долг за данный товар автоматически начисляется на того сотрудника, который последний сканировал данный товар в приложение «ВБ job», при этом, долг отображается на тарификаторе (выработка за время смены в денежном эквиваленте). В случае, если сотрудник не согласен с суммой долга, он обращается к сотруднику ревизии, который, в свою очередь рассматривает обращение сотрудника, либо оставляет долг на этом сотруднике, либо выясняет по камерам видеонаблюдения, кто фактически виновен в утере данного товара и долг переадресуется тому сотруднику. Пояснил об этапах обработки товара СЦ «Абакан» ООО «Валдберриз», его принятии, фасовке, сортировке и фиксации в электронной системе, перемещении товаров в зону отгрузки передаче товара перевозчику (том 1, л.д.151-153).

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ дополнительных показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, данных им в ходе предварительного расследования 13 апреля 2024 года, следует, что основным видом деятельности ООО «Вайлберриз» является розничная торговля, осуществляемая через телемагазины и компьютерные сети. Режим работы сортировочного центра ООО «Вайлберриз» круглосуточный. В сортировочном центре работают кладовщики, старшие смены, дефектолог и руководитель. Кладовщики занимаются сортировкой товаров, поступивших на склад. Товар, заказанный покупателями в интернет магазине ООО «Вайлдберриз» для получения в пунктах выдачи, расположенных на территории Республики Хакасия, г. Минусинска и г. Кызыла, поступает на склад, приходит в фуре. Товар в фуре разгружают кладовщики, которые сканируют стикеры на товаре и раскладывают их по направлениям дальнейшего следования до пунктов выдачи. Старшие смены контролируют процесс работы кладовщиков. Дефектолог занимается учетом товаров и подсчетом недостачи. Кладовщики работают по свободному графику, самостоятельно определяя для себя режим рабочего дня. Вход на склад осуществляется через контрольно — пропускной пункт, на котором работают сотрудники частного охранного предприятия. На выходе из сортировочного центра по окончании смены работники и их личные вещи проверяются работниками частного охранного предприятия. Данный режим установлен для предотвращения хищения товаров с территории склада. Что-либо выносить с территории склада запрещено. На всей территории сортировочного центра внутри помещения установлены камеры видеонаблюдения. В ООО «Вайлдберриз» движение товара, учет, систематизация и обработка ТМЦ производится на платформе WMS (веб-ресурс). Вход осуществляется через табельный номер, пароль. Каждый сотрудник имеет свой индивидуальный номер, по которому производится вход. На данном веб-ресурсе отражаются следующие сведения: история товара (полная логистическая цепочка движения ТМЦ), штрих-код (далее - ШК) на местах хранения (детализация товара по местам хранения, т.е. возможность с точностью до коробки определить местонахождение товара на складе). В части доступа к WMS у руководителя сортировочного центра имеется полный доступ к истории товара и ШК на местах хранения по всем категориям товара как в режиме реального времени, так и с просмотром истории. Это значит, что руководитель сортировочного центра может в свободном доступе, не использую иные ресурсы и иных лиц установить местонахождение товара на сортировочном центре, при этом обладая точными сведениями о его характеристиках, стоимости, визуальном изображении и иных идентифицирующих свойствах. Сотрудник ревизии наделен функциями по просмотру истории товара и ШК на местах хранения, однако только в отношении товара, который потенциально утерян, а также товар, который пребывает в состоянии ненадлежащего качества. По оприходованию ТМЦ может пояснить, что в случае отсутствия движения оприходованного/отсортированного товара на территории склада, происходит автосписание товара с последующим переносом ревизором товара в группу «Недостача СЦ Абакан» до дальнейшего разбора. Ревизии на складе сплошным методом пересчета товара не проводятся, поскольку весь учет товара в программе WMS и в случае потери товара на складе проводится проверка. Все телефоны приходят упакованные в коробку (сейф - пакет), которая оклеена скотчем, на ней написан город. Коробку принимает старший смены и при нем кладовщик обязан отсканировать весь товар. В случае, если на склад поступил товар по ошибке, то есть товар должен был уйти в другой город, то он относится к товары «неопределенного направления», после этого товар в программе должна быть оформлена передача и отправка его в нужный сортировочный центр, который указан на коробке. У данного товара, как и у любого другого имеется только 72 часа, по истечении которых он должен отправиться со склада в нужном направлении, в противном случае он попадает в список «автосписания». Товар может быть не отсканирован при приеме работником по его халатности, но в любом случае начнут его искать с того центра, куда он должен был поступить и начинается инициирование проверки. В случае, если товар в обозначенное время не поступил на пункт выдачи, то сотрудники с пункта выдачи связываются с сортировочным центром и ревизор начинает проверять движение товара, на какой стадии он пропал, а именно, он просматривает историю движения в программе WMS, видео с камер наблюдения. Кражи совершают только сотрудники склада, поскольку посторонние на склад доступа не имеют. По поводу выявленной кражи, совершенной ФИО1, пояснил, что последний работал в сортировочном центе с 22 августа 2022 года сортировщиком (кладовщиком), с ним был заключен договор оказания услуг в электронной форме, то есть ФИО1 установил приложение WB Job, где нажал на согласие с условиями оферты. В его должностные обязанности входило распределение товара по категориям для последующей отправки в пункт назначения. Хищение товаров ФИО1 было выявлено в результате просмотра камер видеонаблюдения за 11 марта 2023 года, по итогам которого было установлено, что ФИО1 через ворота складского помещения сортировочного центра проносит пакет с товарами. Товары, которые были похищены ФИО1, не находятся в его подотчете, но ФИО1 имел к ним доступ в связи с исполнением им обязанностей по их сортировке. В ходе ревизии было установлено 18 смартфонов, которые были похищены ФИО1 на общую сумму 367 281 рубль 66 копеек. Смартфоны, похищенные ФИО1 со склада ОП «Абакан -19» ООО «Вайлдберриз», принадлежат ООО «Вайлдберриз», а не продавцам, которые реализовывали товар через ООО «Вайлдберриз» в связи с тем, что товар, который был похищен ФИО1, был утерян по вине ООО «Вайлдберриз». Продавцам же было направлено уведомление о выкупе в соответствии условиями договора оферты в интернет — магазине ООО «Вайлдберриз». Данный товар был выкуплен ООО «Вайлдберриз» у продавцов и им были возмещены денежные средства за товары. Таким образом, товар, похищенный ФИО1, был выкуплен ООО «Вайлдберриз» у продавцов и являлся собственностью ООО «Вайлдберриз». Похищенное у ООО «Вайлдберриз» имущество указано в справке о причиненном материальном ущербе от 12 марта 2023 года на общую сумму 367 281 рубль 66 копеек. Задолженности по заработной плате у ООО «Вайлдберриз» перед ФИО1 не имеется (том 1, л.д. 159-167).

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ дополнительных показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, данных им в ходе предварительного расследования 14 апреля 2024 года, следует, что фура с товаром едет до г. Абакана на склад в зависимости от погодных условий 3 - 4 суток, исходя из этого дополнительно по товарам, которые были похищены ФИО1 согласно данным имеющимся в программе (истории ШК) может пояснить, что: смартфон Apple iPhone 14 модели MPW73ZAA с памятью 256 Gb, IMEI 357620511702346 стоимостью 59 993 рубля 33 копейки, поступил на склад в г. Абакане 06 марта 2023 года в 19 часов 35 минут (время московское), 09 марта 2023 года в 20 часов 58 минут (время московское) обнаружена недостача товара в связи с отсутствием его движения; смартфон Apple iPhone 14 модели MPVY3RU/A с памятью 256 Gb, IMEI 350390125811639 стоимостью 59 993 рубля 33 копейки, поступил на склад в г. Абакане не ранее 18 февраля 2023 года в 15 часов 00 минут (время московское), 11 марта 2023 года в 05 часов 13 минут (время московское) произведено списание товара; 3) смартфон Apple iPhone 12 модели MJNP3H/A, с памятью 128 Gb, IMEI 353490921446676 стоимостью 45 892 рубля 50 копеек, поступил на склад в г. Абакане не ранее 18 января 2023 года в 22 часов 00 минут (время московское), 18 февраля 2023 года в 12 часов 12 минут (время московское) произведено списание товара; смартфон Apple iPhone 11 модели MHDD3HN/A с памятью 64 Gb, IMEI 352484681262671 стоимостью 32 392 рубля 50 копеек, поступил на склад в г. Абакане 06 марта 2023 года в 20 часов 07 минут (время московское), 09 марта 2023 года в 21 час 59 минут (время московское) обнаружена недостача товара в связи с отсутствием его движения; смартфон HUAWEI nova 10 SE с памятью 128 Gb, IMEI 860726064910168, стоимостью 15 749 рублей 17 копеек, поступил на склад в г. Абакане не ранее 07 марта 2023 года в 18 часов 00 минут (время московское), 13 марта 2023 года в 10 часов 39 минут (время московское) произведено списание товара; смартфон Samsung Galaxy А23 с памятью 128 Gb, модели SM-A235FZWKSKZ, IMEI 350074932177588, стоимостью 14 793 рубля 33 копейки, поступил на склад в г. Абакане не ранее 07 марта 2023 года в 18 часов 00 минут (время московское), 13 марта 2023 года в 10 часов 41 минуту (время московское) произведено списание товара; смартфон Samsung Galaxy А13 модели SM — A135FZKKSKZ, с памятью 128 Gb, IMEI 351044519002953, стоимостью 10 760 рублей,поступил на склад в г. Абакане 06 марта 2023 года в 19 часов 32 минуты (время московское), 09 марта 2023 года в 20 часов 58 минут (время московское) обнаружена недостача товара в связи с отсутствием его движения; смартфон Samsung Galaxy А13 модели SM — A135FZKKSKZ c памятью 128 Gb, IMEI 351044519071008, стоимостью 10 760 рублей, поступил на склад в г. Абакане 06 марта 2023 года в 19 часов 33 минуты (время московское), 09 марта 2023 года в 20 часов 58 минут (время московское) обнаружена недостача товара в связи с отсутствием его движения; смартфон Samsung Galaxy А13 модели SM — A135FZKVSKZ c памятью 4Gb/64Gb, IMEI 352734230422055 стоимостью 9 118 рублей 33 копейки, поступил на склад в г. Абакане 06 марта 2023 года в 19 часов 35 минуты (время московское), 09 марта 2023 года в 20 часов 57 минут (время московское) обнаружена недостача товара в связи с отсутствием его движения; смартфон Samsung Galaxy А13 модели SM — A135FZKVSKZ с памятью 64 Gb, IMEI 353341128466928 стоимостью 9 118 рублей 33 копейки, поступил на склад в г. Абакане не ранее 07 марта 2023 года в 18 часов 00 минут (время московское), 13 марта 2023 года в 10 часов 39 минут (время московское) произведено списание товара; смартфон Samsung Galaxy А03 модели SM-A035FZBGSKZ, с памятью 64 Gb, IMEI 354076276571355, с памятью 6 994 рубля 17 копеек, поступил на склад в г. Абакане не ранее 07 марта 2023 года в 18 часов 00 минут (время московское), 13 марта 2023 года в 10 часов 40 минут (время московское) произведено списание товара; смартфон Samsung Galaxy А03 модели SM — A035FZBGSKZ с памятью 64 Gb, IMEI 354076275050716, стоимостью 6 994 рубля 17 копеек, поступил на склад в г. Абакане не ранее 07 марта 2023 года в 18 часов 00 минут (время московское), 13 марта 2023 года в 10 ч 37 мин (время московское) произведено списание товара; смартфон Samsung Galaxy А03 модели SM — A035FZBGSKZ с памятью 64 Gb, IMEI 354076275044040, стоимостью 6 994 рубля 17 копеек, поступил на склад в г. Абакане не ранее 07 марта 2023 года в 18 часов 00 минут (время московское), 13 марта 2023 года в 10 часов 37 минут (время московское) произведено списание товара; смартфон Samsung Galaxy А03 модели SM — A035FZBGSKZ с памятью 64 Gb IMEI 354076275048090, стоимостью 6 994 рубля 17 копеек, не ранее 06 марта 2023 года в 18 часов 00 минут (время московское), 13 марта 2023 года в 10 часов 38 минут (время московское) произведено списание товара; смартфон Xiaomi Redmi 10C модели Qualcomm Snapdragon c памятью 4Gb/64Gb, стоимостью 6 978 рублей 33 копейки, поступил на склад в г. Абакане не ранее 06 марта 2023 года в 18 часов 00 минут (время московское), 13 марта 2023 года в 10 часов 38 минут (время московское) произведено списание товара; смартфон Xiaomi Redmi 9A модели MediaTek Helio G25 с памятью 2Gb/32Gb, IMEI 862288069944708, стоимостью 4 340 рублей 83 копейки, произведена раскладка 12 ноября 2022 года в 17 часов 43 минуты (время московское), 13 марта 2023 года в 10 ч 41 мин (по московскому времени) произведено списание товара; смартфон Xiaomi Redmi A1 с памятью 2Gb/32Gb стоимостью 3 921 рубль 67 копеек, поступил на склад в г. Абакане не ранее 07 марта 2023 года в 18 часов 00 минут (время московское), 13 марта 2023 года в 10 часов 40 минут (время московское) произведено списание товара; смартфон Apple iPhone 14 модели MPUD3J/A с памятью 128Gb, IMEI 359203505873155 стоимостью 55 493 рубля 33 копейки, поступил на склад в г. Абакане не ранее 06 марта 2023 года в 13 часов 41 минуту (время московское), 13 марта 2023 года в 12 часов 02 минуты (время московское) произведено списание товара (том 1, л.д.230-252).

После оглашения представитель потерпевшего Потерпевший №1 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования.

Оценивая вышеприведенные показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, суд признает его показания достоверными, поскольку они согласуются с другими исследованными по делу доказательствами, позволяют установить обстоятельства совершения преступления и размер причиненного ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ исследованы показания свидетеля ФИО3 №1, которая на досудебной стадии производства по делу показала, что с августа 2022 года по апрель 2023 работала в должности сотрудника ревизий в СЦ «Абакан» ООО «Вайлдберриз». ФИО1 также работал на СЦ «Абакан» ООО «Вайлдберриз» в должности сортировщика. В начале марта 2023 года, старший смены сообщил ей о ом, что ФИО1 похитил товарно-материальные ценности, что было выявлено благодаря просмотру видеокамер. ФИО1 работал только в ночные смены. Факт хищения товарно-материальных ценностей подтверждается записями с камер видеонаблюдения, при просмотре которых было установлено, что ФИО1 совершал хищения дорогих сотовых телефонов, которые прятал на территории склада и в дальнейшем выносил 06 марта 2023 года и 11 марта 2023 года. При этом, первые сотовые телефоны ФИО1 проносил через раздевалку, выход, где происходит отгрузка товара, а также дверь комнаты хранения, не доходя до поста охраны. Все сотрудники подвергаются осмотру на наличие/отсутствие фактов хищения товарно-материальных ценностей на посту, расположенном на территории склада ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

...>. По оприходованию товарно-материальных ценностей пояснила, что в случае отсутствия движения оприходованного/отсортированного товара на территории склада, происходит автосписание товара с последующим переносом долга для дальнейшей разборки с ревизором. 11 марта 2023 года при выполнении своих трудовых обязанностей совместно с руководителем СЦ ФИО3 №2 при просмотре записей камер видеонаблюдения увидела, что кладовщик сортировочного центра - Абакан ООО «Вайлдберриз» ФИО1 06 марта 2023 года через окно, расположенное в складском помещении по адресу: 

<

...>, совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Вайлдберриз», а также 11 марта 2023 года через ворота вышеуказанного складского помещения ФИО1 совершил хищение товарно-материальных ценностей ООО «Вайлдберриз». 12 марта 2023 года ФИО3 №2, старшим кладовщиком сортировочного центра - Абакан ООО «Вайлдберриз» ФИО3 №20 и ею произведена выборочная проверка наличия товарно-материальных ценностей в местах их хранения. Согласно акту № СЦАБК от 12 марта 2023 года о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения, ФИО1 совершил хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Вайлдберриз» на сумму 367 281,66 рублей, тем самым причинив ущерб на указанную сумму (том 1, л.д. 176-178).

Из показаний свидетеля ФИО3 №2, оглашенных в связи с неявкой, следует, что на момент дачи показаний он был трудоустроен в ООО «Вайлдберриз» в должности руководителя сортировочного центра и в его должностные обязанности входило управление региональными сортировочным центром. В ООО «Вайлдберриз» движение товара, учет, систематизация и обработка товарно-материальных ценностей производится на платформе WMS (веб-ресурс). Вход осуществляется через табельный номер, пароль. Каждый сотрудник имеет свой индивидуальный номер, по которому производится вход. На данном веб-ресурсе отражаются следующие сведения: история товара (полная логистическая цепочка движения TMЦ), штрих-код (далее - ШК) на местах хранения (детализация товара по местам хранения, т.е. возможность с точностью до коробки определить местонахождение товара на складе). Что касается доступа к WMS, у руководителя сортировочного центра имеется полный доступ к истории товара и ШК на местах хранения по всем категориям товара как в режиме реального времени, так и с просмотром истории. Это значит, что руководитель сортировочного центра может в свободном доступе, не использую иные ресурсы и иных лиц установить местонахождение товара в сортировочном центре, обладая точными сведениями о его характеристиках, стоимости, визуальном изображении и иных идентифицирующих свойствах. Сотрудникам в должности старший смены предоставлены функции по просмотру движения товара на территории сортировочного центра только при условии нахождения товара непосредственно у старшего смены. Самостоятельно определить местонахождение того или иного товара на территории склада старший смены не может. Сотрудник ревизии также наделен функциями по просмотру истории товара и ШК на местах хранения, однако только в отношении товара, который потенциально утерян, а также товар, который пребывает в состоянии ненадлежащего качества. Что касается осмотра работников сортировочного центра, то все сотрудники без исключения должны подвергаться осмотру на наличие отсутствие фактов хищения товарно-материальных ценностей на посту, расположенном на территории склада ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>. Что касается оприходования товарно-материальных ценностей, то в случае отсутствия движения оприходованного/отсортированного товара, на территории склада происходит автосписание товара с последующим переносом товара в группу «Недостача СЦ Абакан» до дальнейшего разбора ревизором. Работники из числа сотрудников сортировки, сотрудники переупаковки, грузчики не входят в состав администрации СЦ и не имеют доступа к корпоративным ресурсам администрации, то есть указанные сотрудники не имеют возможности просмотреть историю движения товара, ШК на местах в том числе как-либо идентифицировать товар и определить его стоимость. 11 марта 2023 года при просмотре записей с камер видеонаблюдения он (ФИО45) увидел, что кладовщик сортировочного центра - Абакан ООО «Вайлдберриз» ФИО1 через окно складского помещения скинул похищенный товар, после чего с обратной стороны помещения достал его. Далее, 06 мая 2023 года ФИО1 вместе с другом (имени и фамилии не знает, опознать не сможет), похитили товар с СЦ «Абакан» ООО «Вайлдберриз» и вынесли данный товар через ворота «последней мили» (точка отгрузки товара). После просмотра видеокамер СЦ «Абакан» ООО «Вайлдберриз» он позвонил ФИО1 и объяснил ситуацию, связанную с похищенным товаром, и о том, что по камерам видно, как он забирал похищенный товар через окно складского помещения и с ворот «последней мили». ФИО1 сознался в содеянном и согласился возместить материальный ущерб, причиненный ООО «Вайлдберриз» (том 1 л.д.181-183).

Из заявления ФИО3 №2 от 27 марта 2023 года, зарегистрированного в КУСП УМВД России по г. Абакану за № 14744, следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение товарно-материальных ценностей ООО «Вайлдберриз» (том 1, л.д. 56).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №3 в связи с его неявкой следует, что он занимается реализацией телефонов Потерпевший №1 iPhone и аксессуаров к ним. Знаком с ФИО1 Однажды приобрел за 65 000 рублей у двух неизвестных ему граждан азиатской внешности телефон Потерпевший №1 iPhone 14, 256 GB в коробке с заводскими пломбами и наклейками ООО «Вайлдберриз» синего цвета, который в дальнейшем реализовал его в магазине «АБАКАНОВ» за 70 000 рублей. Магазин, в котором он (ФИО3 №3) работает, занимается реализацией как новых телефонов, так и телефонов, бывших в пользовании. Закупка продукции производится как через официальных поставщиков, так и у клиентов «с рук». Когда покупка осуществляется «с рук», то главным условием покупки является коробка с документами и чеком (том 1, л.д. 188-190).

Из оглашенных дополнительных показаний свидетеля ФИО3 №3, данных им в ходе предварительного расследования 29 марта 2024 года, следует, что в начале 2023 года к ним в магазин «АБАКАНОВ» поступил сотовый телефон марки Iphone 12 128Gb фиолетового цвета в коробке, который принесла незнакомая ему девушка. Ввиду наличия коробки с указанием соответствующего imei устройства и отвязанного icloud, сомнений в законности его происхождения у него не возникло, поэтому он его купил по рыночной стоимости и выставил на продажу, продав его. Примерно через 10 месяцев ему позвонил оперативный сотрудник и сказал, что вышеуказанный телефон изъят (том 2, л.д. 214-217).

ФИО3 ФИО3 №4 – сотрудник ООО «Ломбард Император», показания которого были оглашены в связи с его неявкой, пояснил, что в ООО «Ломбард император», расположенном по адресу: 

<

...> он работает с 2021 года. 27 марта 2023 года в указанный ломбард обратился ранее незнакомый ему ФИО1 и предложил приобрести у него мобильный телефон марки Samsung A13 128 gb, предоставив при этом паспорт на свое имя, на что он (ФИО3 №4) ответил согласием и приобрел у ФИО1 указанный телефон за 6 610 рублей, выписав последнему товарный чек № 25864 от 27 марта 2023 года. В настоящее время указанный телефон продан. Также, 11 марта 2023 года в указанный ломбард вновь обратился ФИО1 с целью сдачи под залог мобильного телефона марки Samsung Galaxy A03 64 gb, предоставив при этом паспорт на свое имя, на что он (ФИО3 №4) ответил согласием и взял под залог указанный телефон, выдав ФИО1 за него 4 000 рублей и выписав последнему залоговый билет № 030858 от 11 марта 2023 года (том 1, л.д.196-200).

Из оглашенных дополнительных показаний свидетеля ФИО3 №4, данных им в ходе предварительного расследования 29 марта 2024 года, следует, что он работает товароведом в ООО «Ломбард император», расположенном по адресу: 

<

...>, с 2020 года. 08 марта 2023 года ФИО1 принес в указанный ломбард два сотовых телефона марки «Samsung Galaxy A13 128 Gb», imei 351044519071008 и марки «Samsung Galaxy A13 4/64Gb», imei 352734230422055, которые продал ломбарду, предоставив свой паспорт. Кроме того, ФИО1 11 марта 2023 года принес в вышеуказанный ломбард с целью сдачи под залог сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A03». После предъявления ФИО1 его паспорта указанный телефон был оценен в 4 000 рублей, между ломбардом и ФИО1 был заключен договор займа и последний получил денежные средства в указанной сумме. 24 марта 2023 года ФИО1 данный телефон выкупил за 4 330 рублей также предъявив паспорт на свое имя (том 2, л.д. 81-84).

ФИО3 ФИО3 №5, показания которого были оглашены в связи с его неявкой, пояснил, что примерно в марте 2023 года в помещении «Бед БУМ», расположенном по адресу: 

<

...> он познакомился с парнем по имени Яков, который предложил ему приобрести у него сотовый телефон марки SAMSUNG A03, IMEI 3540762750500716, который находился в коробке, за 4 000 рублей, на что он согласился и приобрел у Якова указанный телефон за 4 000 рублей (том 1, л.д. 205-206).

Из оглашенных дополнительных показаний свидетеля ФИО3 №5, данных им в ходе предварительного расследования 15 марта 2024 года, следует, что сотовый телефон марки Samsung Galaxy A03 он приобрел в букмекерской конторе «Бед БУМ», расположенной по адресу: 

<

...>, у ранее незнакомого ему парня по имени Яков. Телефон был новый, в коробке (том 1, л.д.208-210).

ФИО3 ФИО3 №6, показания которого были оглашены в связи с его неявкой, пояснил, что в начале 2023 года его мама ФИО3 №8 подбирала себе новый телефон и зашла в ломбард «Алтын», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела новый, в заводской пленке телефон марки «Huawei nova 10 se», стоимостью 15 000 рублей (том 1, л.д. 216-217).

ФИО3 ФИО3 №8, показания которой были оглашены в связи с ее неявкой, пояснила, что 29 марта 2023 года она обратилась в ломбард, расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела новый телефон марки Huawei nova 10SE с imei номером 860726064910168, стоимостью около 15 000 рублей (том 2, л.д. 1-3).

ФИО3 ФИО3 №9 – директор ломбарда «Золотая подкова», показания которого были оглашены в связи с его неявкой, пояснил, что абонентский № зарегистрирован на его бабушку ФИО12 и фактически сим-карта с данным номером находится в ломбарде «Золотая подкова», расположенном по адресу: 

<

...>, помещение 2Н с целью проверки телефонов на работоспособность при оформлении залогового билета. 11 марта 2023 года ФИО1 принес в вышеуказанный ломбард порядка трех сотовых телефонов, один из которых был марки Samsung Galaxy A03. Для проверки работоспособности вышеуказанного телефона в него была вставлена сим-карта с указанным выше абонентским номером. ФИО1 ему знаком как клиент ломбарда, который начал с ними взаимодействовать больше года назад (том 2, л.д. 65-68).

Из оглашенных дополнительных показаний свидетеля ФИО3 №9, данных им в ходе предварительного расследования 29 марта 2024 года, следует, что 11 марта 2023 года ФИО1 в ломбард «Золотая подкова», расположенный по адресу: 

<

...>, помещение 2Н, были заложены следующие сотовые телефоны: Samsung Galaxy A03 за 5 000 рублей, Samsung Galaxy A13 за 6 000 рублей, Samsung Galaxy A23 за 8 000 рублей, которые были упакованы и запечатаны в коробки, которые были впоследствии вскрыты, проверены на работоспособность и реализованы (том 2, л.д. 201-204).

ФИО3 ФИО3 №10, показания которой были оглашены в связи с ее неявкой, пояснила, что в ее пользовании порядка семи лет находится абонентский №, зарегистрированный на индивидуального предпринимателя ФИО13 Сотовый телефон марки Iphone 14 256 Gb Apple imei 357620511702346 приобретался ею примерно год назад в магазине «Abakanov», расположенном по адресу: 

<

...> за 73 000 рублей (том 2, л.д. 85-88).

ФИО3 ФИО3 №11, показания которой были оглашены в связи с ее неявкой, пояснила, что абонентский № используется ею с 2022 года, сотовый телефон Iphone 11 64Gb Apple imei 352484681262671 в Iphone service по ул. Ленина, 75 в г. Абакане 07 марта 2023 года или 08 марта 2023 года для нее приобрел ее сын на ее денежные средства в размере 37 000 рублей (том 2, л.д. 90-93).

ФИО3 ФИО3 №7, показания которой были оглашены в связи с ее неявкой, пояснила, что в начале 2023 года она пришла в магазин «Abakanov», расположенный по адресу: 

<

...>, с целью приобрести новый телефон «Iphone», где выбрала сотовый телефон «IPhone 12», стоимостью 50 000 рублей (том 1, л.д. 222-223). 

ФИО3 ФИО3 №12, показания которого были оглашены в связи с его неявкой, пояснил, что абонентский № зарегистрирован на его имя и находится в его пользовании более трех лет, сотовый телефон марки Samsung Galaxy A03 imei 354076275044040 ему подарил его сын ФИО14 24 марта 2023 года, который приобрел за 10 000 рублей в ломбарде, расположенном по ул. Некрасова, 23 в г. Абакане (том 2, л.д. 101-104).

ФИО3 ФИО3 №13, показания которого были оглашены в связи с его неявкой, пояснил, что абонентским номером № в настоящее время пользуется его мать ФИО3 №14 Смартфон марки Redmi 9A imei 862288069944708 не приобретал. ФИО1 ему знаком, поскольку он встречается с его родной сестрой ФИО3 №15 (том 2, л.д. 111-114).

ФИО3 ФИО3 №15, показания которой были оглашены в связи с ее неявкой, пояснила, что с ФИО1 сожительствуем около двух лет. В начале прошлого года ФИО1 работал около полугода на складе ООО «Вайлдберриз». В конце 2022 года ФИО1 принес домой новый телефон Потерпевший №1 Redmi 9A в упаковке и сказал, что купил этот телефон в магазине в подарок ее маме, что не показалось ей подозрительным, поскольку телефон был не очень дорогой и она подарила его своей маме ФИО3 №14, которая пользовалась им до 13 марта 2024 года, то есть до момента изъятия телефона сотрудниками полиции. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны, в настоящее время он работает, плохих привычек не имеет, принимает участие в воспитании ее детей от предыдущего брака, обеспечивает их (том 2, л.д. 139-141).

ФИО3 ФИО3 №14, показания которой были оглашены в связи с ее неявкой, пояснила, что с 2020 года она пользуется абонентским номером №, зарегистрированным на ее сына ФИО3 №13, смартфон марки Redmi 9A imei 862288069944708 ей подарила ее дочь ФИО3 №15, которая встречается с ФИО1 (том 2, л.д. 116-119).

ФИО3 ФИО3 №16, показания которого были оглашены в связи с его неявкой, пояснил, что в конце февраля или начале марта 2023 года в магазине «Abakanov» в г. Абакане он приобрел за 80 000 рублей сотовый телефон Iphone 14 imei 359203505873155, который подарил своей супруге (том 2, л.д. 153-156).

ФИО3 ФИО3 №17, показания которого были оглашены в связи с его неявкой, пояснил, что знаком с ФИО3 №9, который является руководителем ломбарда «Золотая подкова», расположенного по адресу: 

<

...>, и к которому в марте 2023 года он обратился с вопросом о наличии в ломбарде на реализации хорошего сотового телефона, на что ФИО3 №9 предложил ему новый телефон Samsung Galaxy A23 imei 350074932177588, стоимостью 12 000 рублей, который в двадцатых числах марта 2023 года забрал из офиса транспортной компании «Сдек», который отправил ему ФИО3 №9 При этом, ФИО3 №9 пояснил, что телефон был заложен в ломбард постоянным клиентом, телефон был новый (том 2, л.д. 160-163).

ФИО3 ФИО3 №18, показания которого были оглашены в связи с его неявкой, пояснил, что в марте или апреле 2023 год он находится на радиорынке в г. Красноярске в районе дома № 2а/5 по ул. Академика Вавилова, где к нему обратился ранее незнакомый парень и предложил приобрести сотовый телефон Iphone 14 в запечатанной коробке за 70 000 рублей, на что он согласился и передал парню за телефон указанную денежную сумму, приобретенный им телефон Iphone Apple 14 имеет imei номер 350390125811639 (том 2, л.д. 185-188).

ФИО3 ФИО3 №19, показания которого были оглашены в связи с его неявкой, пояснил, что с ФИО1 знаком с пятого класса и находится с ним в дружеских отношениях. С декабря 2022 года по март 2023 года ФИО1 был трудоустроен на складе ООО «Вайлдберриз» по ул. Игарской, 21 «А» в г. Абакане в должности грузчика. Однажды ФИО1 попросил сдать два сотовых телефона «Андроид» в ломбард, объяснив это тем, что у него (ФИО1) с собой нет паспорта, на что он (ФИО3 №19) ответил согласием и продал в ломбард по ул. Чертыгашева в г. Абакане указанные сотовые телефоны примерно за 4 500 рублей. Сотовый телефон Samsung Galaxy A03 он продал незнакомому человеку в букмекерской конторе по ул. Чертыгашева, 148 в г. Абакане за 6 000 рублей, тогда как ранее данный телефон был заложен в ломбард при вышеуказанных обстоятельствах и выкуплен с ломбарда по указанию ФИО1 Все денежные средства за проданные телефоны он передал ФИО1 (том 2, л.д. 265-268).

ФИО3 ФИО3 №20, показания которого были оглашены в связи с его неявкой, пояснил, что работает в ООО «Вайлдберриз» с октября 2022 года, а с марта 2023 года на должности старшего кладовщика и в его обязанности входит контроль сотрудников и движение товаров на складе. Режим работы сортировочного центра, находящегося по адресу: 

<

...>, круглосуточный. В сортировочном центре работают кладовщики, старшие смены, дефектолог и руководитель. Кладовщики занимаются сортировкой товаров, поступивших на склад. Товар, заказанный покупателями в интернет-магазине ООО «Вайлдберриз» для получения в пунктах выдачи, расположенных на территории Республики Хакасия, г. Минусинска и г. Кызыла, поступает на склад, приходит в фуре. Товар в фуре разгружают кладовщики, которые сканируют стикеры на товаре и раскладывают их по направлениям дальнейшего следования до пунктов выдачи. Старшие смены контролируют процесс работы кладовщиков. Дефектолог занимается учетом товаров и подсчетом недостачи. Все вышеуказанные работники сортировочного центра подчиняются непосредственно руководителю сортировочного центра. У кладовщиков режим работы свободный, то есть они могут прийти на работу, когда хотят и сами устанавливают себе режим, так как их выработка зависит от количества отсортированного ими товара. Вход на склад осуществляется через контрольно-пропускной пункт, на котором работают сотрудники ЧОП. У каждого работника имеется магнитная карточка для входа. При входе работники не проверяются. Проносить личные вещи на территорию склад запрещено, кроме сотового телефона, который опечатывается при входе, контейнера с едой, зажигалки и сигарет. На выходе по окончании смены работники и их личные вещи проверяются работниками ЧОП. Данный режим установлен для предотвращения хищения товаров с территории склада. Что-либо выносить с территории склада запрещено. На всей территории сортировочного центра внутри помещения установлены камеры видеонаблюдения. В ООО «Вайлдберриз» движение товара, учет, систематизация и обработка ТМЦ производится на платформе WMS (веб-ресурс). Вход осуществляется через табельный номер, пароль. Каждый сотрудник имеет свой индивидуальный номер, по которому производится вход. На данном веб-ресурсе отражаются следующие сведения: история товара (полная логистическая цепочка движения ТМЦ), штрих-код (далее - ШК) на местах хранения (детализация товара по местам хранения, то есть возможность с точностью до коробки определить местонахождение товара на складе). В части доступа к WMS у руководителя сортировочного центра имеется полный доступ к истории товара и ШК на местах хранения по всем категориям товара, как в режиме реального времени, так и с просмотром истории. Это значит, что руководитель сортировочного центра может в свободном доступе, не используя иные ресурсы и иных лиц установить местонахождение товара в сортировочном центре, при этом, обладая точными сведениями о его характеристиках, стоимости, визуальном изображении и иных идентифицирующих свойствах. Сотрудникам в должности старший смены предоставлены функции по просмотру движения товара на территории сортировочного центра только при условии нахождения товара непосредственно у старшего смены. Самостоятельно определить местонахождение того или иного товара на территории склада старший смены не может. Сотрудник ревизии также наделен функциями по просмотру истории товара и ШК на местах хранения, однако только в отношении товара, который потенциально утерян, а также товар, который пребывает в состоянии ненадлежащего качества. По оприходованию ТМЦ пояснил, что в случае отсутствия движения оприходованного/отсортированного товара в течении 72 часов на территории склада происходит автосписание товара с последующим переносом ревизором товара в группу «Недостача СЦ Абакан» до дальнейшего разбора. Ревизии на складе сплошным методом пересчета товара не проводятся, так как весь учет товара в программе WMS и в случае потери товара на складе проводится проверка. Каждый час программа отслеживает и выводит список товаров, которые, к примеру, поступили на склад и в течении 72 часов находятся без движения, после этого выясняются причины и где находится товар. Все телефоны приходят упакованные в коробках (либо в сейф - пакетах), которые оклеены скотчем. Коробку принимает старший отгрузки, который занимается разгрузкой фуры. Коробка разгружается около стола старшего в том месте, где имеется камера видеонаблюдения. У данного товара, как и у любого другого, имеется только 72 часа, по истечении которых он должен отправиться со склада в нужном направлении, в противном случае он попадает в список «автосписания». Кражи совершают только сотрудники склада, так как посторонние на склад не имеют доступ. По поводу выявленной кражи пояснил, что ФИО1 работал в сортировочном центре сортировщиком (кладовщиком). 11 марта 2023 года его (ФИО3 №20) попросили выйти на смену, пояснив, что установили хищение ФИО1 сотовых телефонов. Когда он пришел на работу они просмотрели видео с камер наблюдения, по которым было видно, что ночью 11 марта 2023 года ФИО1 во время распикивания товара прячет товар, пытается открыть окно в кабинете, после чего выходит через ворота отгрузки, где товар отгружается в газели с пакетом в руках. 11 марта 2023 года ФИО3 №2 просчитал товар, которого не хватает на складе, а именно смартфонов, после чего был составлен акт № СЦАБК от 12 марта 2023 года о выборочной проверке наличия ТМЦ и подписан им. В акте отражены смартфоны, которые должны были присутствовать на складе, согласно данным программы, однако фактически они отсутствовали. В ходе ревизии установлены 18 смартфонов, которые были похищены ФИО1 на общую сумму 367 281 рубль 66 копеек (том 3, л.д. 19-22).

Оценивая приведенные показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд приходит к выводу о том, что получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением всех прав и ответственности, причин для оговора подсудимого у них нет, их показания согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, в связи с чем, суд признает показания указанных лиц допустимыми, достоверными и использует в качестве доказательств по делу, устанавливающих виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

17 января 2006 года в ЕГРЮЛ внесена запись о создании ООО «Вайлдберриз», что подтверждается копией свидетельства о государственной регистрации права (том 1, л.д. 91).

Согласно копии устава ООО «Вайлдберриз», утвержденного Решением № 2/2013 единственного участника ООО «Вайлдберриз» 13 сентября 2013 года, основным видом деятельности Общества является розничная торговля, осуществляемая через телемагазины и компьютерные сети (электронная торговля, включая «Интернет») (том 1, л.д. 92-100).

Копия договора субаренды № 001/22 от 17 июня 2022 года свидетельствует о заключении между ООО «Вайлдберриз» индивидуальным предпринимателем ФИО15 соглашения об аренде здания, расположенного по адресу: 

<

...> (том 1, л.д. 115-137).

Согласно ответу на запрос ООО «Вайлдберриз» от 26 апреля 2023 года, в ООО «Вайлдберриз» каждый товар отслеживается на программном уровне, так как каждой единице товара присваивается персональной штрих-код (ШК товара), т.е. при поступлении товара от поставщика на склад ООО «Вайлдберриз» и его сортировке, каждой единице присваивается ШК-товара (штрих-код) движение которого при каждом его сканировании отображается в программном обеспечении ООО «Вайлдберриз» с указанием: даты, времени, места сканирования товара и данные лица, который его сканировал. Формирование товаров на складе ООО «Вайлдберриз» происходит по каждому пункту выдачи заказов отдельно. В ходе сборки товаров, каждая ШК помещается в коробки, которые в свою очередь также маркируются с указанием номера коробки и адреса пункта выдачи заказов, которому предназначается данный товар. При приемке товаров на пункте выдаче товаров и доставке его перевозчиками, менеджер принимает каждую коробку отдельно и все товары, находящиеся в ней, после чего уже раскладывает их по ячейкам стеллажей складской зоны пункта выдачи заказов, то есть разбирая коробки «на программном уровне» уже известно какие товары и в каком количестве должны в них находится. В случае расхождения данных поступивших товаров с отправленными в коробках, менеджерами составляется акт об расхождении в электронном виде и происходит уведомление об этом своего руководителя - руководителя пункта выдачи заказов. По факту принадлежности товаров поясняем Вам, что ООО «Вайлдберриз» является торговой интернет площадкой по реализации товаров поставщиков. Между ООО «Вайлдберриз» и поставщиками заключены договора - оферта в электронном виде. Товары поставщиков не находятся на балансовом учете ООО «Вайлдберриз». В связи с тем, что в оферте нет условия о переходе права на поставленные товары, то в таких случаях, если в договоре не прописано условие перехода права, стороны руководствуются гражданским законодательством и деловым оборотом. В связи с тем, что в ООО «Вайлдберриз» более 250 тысяч поставщиков с разных областей Российской Федерации, то в некоторых случаях они делегируют свои полномочия представителям ООО «Вайлдберриз». В случае претензий о материальном возмещении со стороны поставщика в адрес ООО «Вайлдберриз» данный вопрос регулируется либо в досудебном порядке, либо по решению суда, в котором ООО «Вайлдберриз» как материально-ответственное лицо за хранение/транспортировку товара в рамках гражданского законодательства РФ обязуется выплатить ущерб потерпевшей стороне. По сложившейся следственной и судебной практике на территории Российской Федерации в случае хищения товарно-материальных ценностей потерпевшими признают ООО «Вайлдберриз», в связи с тем, что по каждому факту противоправных действий представители поставщиков делегируют полномочия на представление их интересов ООО «Вайлдберриз», а также отсутствие физической возможности представителей поставщиков присутствовать на судебных слушаниях и следственных действиях. В ООО «Вайлдберриз» зарегистрировано более 200 тысяч поставщиков по всей территории РФ (том 1, л.д. 161-163).

Согласно справке, выданной руководителем направления ООО «Вайлдберриз» ФИО16 от 26 декабря 2023 года, между ООО «Вайлдберриз» и ФИО1 был заключен договор оказания услуг с 22 августа 2022 года в электронной форме. Исполнитель присоединился к условиям оферты, размещенной на сайте ООО «Вайлдберриз», осуществив акцепт, которым признается ввод кода подтверждения, направленного в смс-сообщении на телефонный номер Исполнителя, указанный в аккаунте исполнителя, в поле, возникающем после нажатия (клика) на кнопку «принять». (том 1, л.д. 187).

Актом о выборочной проверки наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения ООО «Вайлдберриз» № СЦАБК от 12 марта 2023 года по адресу: 

<

...>, установлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 367 281 рубль 66 копеек (том 1, л.д. 113-114).

Исходя из справки о причиненном материальном ущербе ООО «Вайлдберриз» от 12 марта 2023 года, в результате проведенной инвентаризации в помещении сортировочного центра ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...> установлено хищение товарно-материальных ценностей по себестоимости на общую сумму 367 281 рубль 66 копеек (том 1, л.д. 70-72).

Доказательствами виновности подсудимого ФИО1 в совершении квалифицированного хищения имущества ООО «Вайлдберриз» являются и сведения, содержащиеся в следующих исследованных документах. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29 марта 2023 года с фототаблицей, осмотрено помещение сортировочного центра ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>, из которого ФИО1 в период с 12 ноября 2022 года по 11 марта 2023 года тайно совершал хищения сотовых телефонов, принадлежащих ООО «Вайлдберриз». В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись (том 1, л.д. 58-65).

Изъятая в ходе осмотра места происшествия видеозапись осмотрена с участием подозреваемого ФИО1 и ее адвоката Лачинова А.А., в ходе осмотра установлен момент хищения ФИО1 смартфонов со склада ООО «Вайлдберриз» 11 марта 2023 года. Участвующий в осмотре ФИО1 на данных видеозаписях опознал себя в мужчине, который достает из бокса коробку, после чего уходит со склада за пределы видимости камер, после чего возвращается без коробки на склад, а также выносит пакеты с похищенными телефонами через ворота склада (том 3, л.д. 46-52).

В ходе обыска, проведенного 14 марта 2023 года в ООО «Ломбард Император плюс», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты: товарный чек № 25864 от 27 марта 2023 года, товарный чек № 25827 от 27 марта 2023 года, залоговый билет № 030858 от 11 марта 2023 года, договор купли-продажи № 6142 от 08 марта 2023 года, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (том 2, л.д. 71-76, 142-147, 148-149, 77-80).

Согласно протоколу обыска от 23 апреля 2024 года, в помещении ООО «Ломбард Император плюс», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят залоговый билет № 031127 от 13 марта 2023 года, который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (том 2, л.д. 252-255; том 3, л.д. 1-3, 4, 5).

Согласно протоколу выемки от 14 марта 2024 года, свидетель ФИО3 №8 добровольно выдала смартфон Huawei nova 10SE imei 860726064910168 и коробку от него, а также кассовый чек на покупку данного сотового телефона от 29 марта 2023 года, выданный индивидуальным предпринимателем ФИО17, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (том 2, л.д. 7-10, 11-15, 16-17, 18, 19-20, 21).

Из протокола осмотра предметов от 18 апреля 2024 года следует, что объектами осмотра являются документы, предоставленные ПАО «Мегафон» в ответ на запрос № 889168 от 24 октября 2023 года, документы, предоставленные ООО «Т2 Мобайл» в ответ на запрос № 103156 от 12 июля 2023 года, CD-R диск, предоставленный ПАО «Вымпелком» ответ на запрос № ВР-03/41011-К от 21 июня 2023 года, из содержания которых установлены смартфоны, которые регистрировались в сети. Указанные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (том 2, л.д. 28-29, 31, 33-35, 36-45, 46).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 апреля 2024 года, объектом осмотра является CD-R-диск, предоставленный ПАО «МТС» с ответом на запрос № 21837-СИБ-2023, на котором имеется информация о соединениях по аппаратам IMEI 35248468126267; 86228806994470; 35407627657135; 35407627504404 в сети ПАО «МТС» за период с 11.03.2023 по 25.06.2023, а также информация о принадлежности абонентских номеров, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (том 2, л.д. 50-54, 55).

В ходе обыска, проведенного 14 марта 2023 года в ООО «Ломбард Золотая подкова», расположенного по адресу: 

<

...> «Н», обнаружены и изъяты: копия истории залогов клиента ФИО1 в ООО «Ломбард Золотая подкова», согласно которой 11 марта 2023 года ФИО1 заложен смартфон Samsung A03 (залоговый билет № 002534) за 5 000 рублей, который выкуплен 23 августа 2023 года; 11 марта 2023 года ФИО1 заложен смартфон Samsung A13 (залоговый билет № 002534) за 6 000 рублей, который выкуплен 23 августа 2023 года; 11 марта 2023 года ФИО1 заложен смартфон Samsung A23 (залоговый билет № 002534) за 8 000 рублей, который выкуплен 23 августа 2023 года; 24 марта 2023 года ФИО1 заложен смартфон Samsung A03 (залоговый билет № 002641) за 5 000 рублей, который выкуплен 11 апреля 2023 года; 24 марта 2023 года ФИО1 заложен смартфон Redmi A1 (залоговый билет № 002641) за 3 000 рублей, который выкуплен 11 апреля 2023 года; 24 марта 2023 года ФИО1 заложен смартфон Samsung A03 64 Gb (залоговый билет № 002642) за 5 000 рублей, который выкуплен 23 августа 2023 года; 11 апреля 2023 года ФИО1 заложен смартфон Redmi A1 (залоговый билет № 002767) за 3 000 рублей, который выкуплен 14 апреля 2023 года и копия залогового билета № 002534 от 11 марта 2023 года, согласно которого 11 марта 2023 года ФИО1 получил в ООО «Ломбард Золотая подкова» займ в сумме 19 000 рублей под залог смартфона Samsung A03, смартфона Samsung A13, смартфона Samsung A23, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (том 2, л.д. 207-213, 234-237, 238).

Согласно протоколу обыска от 23 апреля 2024 года, в помещении ООО «Ломбард Золотая подкова», расположенном по адресу: 

<

...> «Н», обнаружены и изъяты: копия истории залогов клиента ФИО3 №19 в ООО «Ломбард Золотая подкова», согласно которой 31 декабря 2022 года ФИО3 №19 заложен смартфон Redmi 9A (залоговый билет № 002164) за 2 000 рублей, который выкуплен 11 марта 2023 года; 12 марта 2023 года ФИО3 №19 заложен смартфон Samsung A03 (залоговый билет № 002547) за 3 500 рублей, который выкуплен 12 марта 2023 года; 24 марта 2023 года ФИО2 заложен смартфон Samsung A03 64 Gb (залоговый билет № 002643) за 4 000 рублей, который выкуплен 07 апреля 2023 года, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (том 2, л.д. 245-249; том 3, л.д. 1-3, 4, 5).

Согласно протоколу выемки от 13 марта 2024 года, свидетель ФИО3 №11 добровольно выдала смартфон Iphone 11 64Gb Apple imei 352484681262671, который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (том 2, л.д. 96-10, 142-147, 148-149; том 3, л.д. 5).

Исходя из протокола выемки от 12 декабря 2023 года, свидетель ФИО3 №7 добровольно выдала смартфон Iphone 12 imei 353490921446676, который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (том 1, л.д. 219-221, 224-227, 228, 229).

Исходя из протокола выемки от 14 марта 2024 года, свидетель ФИО3 №12 добровольно выдал смартфон Samsung Galaxy A03 imei 354076275044040, который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (том 2, л.д. 106-110, 142-147, 148-149; том 3, л.д. 5).

Исходя из протокола выемки от 13 марта 2024 года, свидетель ФИО3 №14 добровольно выдала смартфон Redmi 9A imei 862288069944708, который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (том 2, л.д. 122-126, 142-147, 148-149; том 3, л.д. 5).

Исходя из протокола выемки от 25 апреля 2024 года, свидетель ФИО3 №16 добровольно выдал смартфон Iphone 14 (США)Apple imei 359203505873155, который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (том 3, л.д. 8-11, 12-16, 17, 18). 

Исходя из протокола выемки от 25 января 2024 года, свидетель ФИО3 №17 добровольно выдал смартфон Samsung Galaxy A23 imei 350074932177588, который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (том 2, л.д. 166-171, 172-174, 175).

Исходя из протокола выемки от 10 января 2024 года, свидетель ФИО3 №18 добровольно выдал смартфон Iphone Apple 14 imei 350390125811639, который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (том 2, л.д. 181-184, 189-192, 193, 194, 195).

Протоколы следственных действий суд признает относимыми и допустимыми доказательствами, т.к. они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд использует их в качестве доказательств по настоящему делу.

Оценивая и сопоставляя между собой вышеуказанные показания подсудимого ФИО1, в той части, в которой они не противоречат совокупности доказательств и признанные достоверными, а также показания представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО3 №1, ФИО3 №2, ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №7, ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО3 №10, ФИО3 №11, ФИО3 №12, ФИО3 №13, ФИО3 №14, ФИО3 №15, ФИО3 №16, ФИО3 №17, ФИО3 №18, ФИО3 №19, ФИО3 №20, исследованные письменные доказательства, анализируя их в совокупности на предмет относимости, достоверности и достаточности, суд приходит к выводу, что эти доказательства согласуются между собой, друг друга дополняют, устанавливают обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и позволяют установить виновность подсудимого ФИО1 в совершении тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз» в крупном размере, в связи с чем, показания вышеперечисленных лиц, письменные доказательства, суд использует в качестве доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 в совершении инкриминируемой ему квалифицированной кражи.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку у данных лиц отсутствуют причины для оговора подсудимого.

Анализ приведенных выше доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что хищение имущества ООО «Вайлдберриз» подсудимый ФИО1 совершил тайно, поскольку факт изъятия имущества не был кем-либо замечен, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу. Факт обращения ФИО1 похищенного имущества в свою пользу и последующее им распоряжение позволяет суду квалифицировать его действия, как оконченное преступление, т.е. тайное хищение чужого имущества.

Размер ущерба, причиненного ООО «Вайлдберриз» кражей, 367 281 рублей 66 копеек определен исходя из показаний подсудимого, представителя потерпевшего и складывается из стоимости похищенных сотовых телефонов. 

Размер похищенного превышает 250 000 рублей, что в силу пункта 4 примечаний к ст. 158 УК РФ относится к крупному размеру и влечет соответствующий квалифицирующий признак по отношению к похищенному имуществу ООО «Вайлдберриз». 

Место и время совершения преступления подтверждается вышеуказанными показаниями подсудимого ФИО1, представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, обысков, выемок.

Учитывая исследованные материалы дела, касающиеся личности подсудимого ФИО1, его поведение на стадии предварительного следствия и в суде, суд считает его вменяемым в отношении совершенного деяния, подлежащим привлечению к уголовной ответственности за совершенное преступление.

На основании вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Учитывая, что виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, совершенном при вышеизложенных обстоятельствах, доказана совокупностью исследованных доказательств, по делу должен быть постановлен обвинительный приговор.

Каких-либо процессуальных нарушений при производстве следственных действий по настоящему делу, влекущих недопустимость доказательств, либо препятствующих вынесению итогового решения по делу, органом предварительного расследования не допущено. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства его совершения, влияние наказания на исправление подсудимого, личность не судимого ФИО1, его возраст, семейное и материальное положение, род занятий, состояние его здоровья и близких его родственников.

ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным удовлетворительно (том 3, л.д. 80), сожительницей, коллегами и соседями положительно, имеет ряд дипломов и грамот за участие в турнире по вольной борьбе памяти мастеров спорта СССР ФИО18, ФИО19, на призы строительной компании «АТЛАНТ», памяти заслуженного пилота РФ ФИО20, памяти ФИО21, в честь МСМК ФИО22, на призы чемпиона СССР, Европы, победителя Кубка Мира Заслуженного мастера спорта России ФИО23, на призы главы администрации Солнечного сельсовета, памяти победителя Спартакиады народов РСФСР ФИО44, на шестом традиционного фестивале борцов Республики Хакасия, имеет грамоты: за спортивные достижения и умения в Аскизском лицее-интернате, за активное участие в творческой жизнедеятельности лагеря МБУ ЗДОЛ «Орленок»; за участие в районном детском фестивале футбола «Футбол против наркотиков»; за первое место в школьных и спортивных соревнованиях «Мы и королева спорта», грамоту за первое место в соревнованиях по зимней рыбалке «Зимний улов»; за второе место в первенстве района по легкой атлетике среди школьников по толканию ядра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, принятие мер к установлению местонахождения похищенного имущества, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, положительные характеристики, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении двоих малолетних детей сожительницы, в воспитании и содержании которых ФИО1 принимает непосредственное участие.

Вопреки доводам стороны защиты, суд не признает в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый не сообщал какой-либо информации, которая способствовала раскрытию и расследованию преступления, и не оказывал какого-либо иного активного содействия органу следствия в расследовании инкриминируемого преступления, ограничившись лишь дачей признательных показаний.

Приведенные обстоятельства объективно свидетельствует об отсутствии в действиях подсудимого ФИО1 смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в связи с чем при назначении наказания суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о том, что цели применения уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, применительно к подсудимому ФИО1 могут быть достигнуты при назначении ему наказания за совершение вышеуказанного преступления в виде лишения свободы на определенный срок, с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для назначения подсудимому иных основных видов наказания, не связанных с лишением свободы, в том числе принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы, суд не находит.

Исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст.158 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа.

Исключительных обстоятельств, как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступного деяния, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, не имеется.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих при определенных условиях возможность изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую. 

По делу также нет оснований для применения к ФИО1 положений об отсрочке исполнения приговора, не усматривается оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности либо от основного вида наказания.

Разрешая исковые требования представителя потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с виновного в счет возмещения причиненного ущерба 367 281 рубль 66 копеек (том 1, л.д. 156), суд, учитывая размер возмещенного материального ущерба в сумме 21 500 рублей, а также исходя из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 относительно того, что похищенные подсудимым смартфоны, несмотря на их частичный возврат, являются не новым товаром, а ООО «Вайлдберриз» осуществляет реализацию исключительно новых товаров, ввиду чего их ценность для ООО «Вайлдберриз» в настоящее время утеряна, находит, что разрешение вопросов, связанных с тем, утеряна ли стоимость смартфонов после совершения хищения и их возврата, требует отложения настоящего судебного заседания. В этой связи, и в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ, суд полагает целесообразным признать за гражданским истцом - представителем потерпевшего Потерпевший №1 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с ч.5 ст.131 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению являются судебными издержками.

В силу ч.6 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

По настоящему уголовному в связи защитой интересов подсудимого ФИО1 на стадии судебного разбирательства, размер вознаграждения адвоката Лачинова А.А. составил 15 801 рубль 60 копеек.

Рассматривая вопрос о распределении процессуальных издержек, с учетом трудоспособного возраста ФИО1, возможности получения им дохода, его семейного и материального положения, состояния здоровья, состава семьи, отсутствия заявлений об отказе от защитника, приходит к выводу о необходимости их взыскания с подсудимого. Принимая во внимание размер подлежащих взысканию процессуальных издержек, суд приходит к выводу, что взыскание их в определенном судом размере с подсудимого не приведет к его имущественной несостоятельности.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, возложив на осужденного обязанности:

- регулярно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 15 801 рубль 60 копеек.

Признать за гражданским истцом – представителем потерпевшего Потерпевший №1 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- предметы и документы, указанные в пункте пятом справки к обвинительному заключению, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле, на протяжении всего срока хранения уголовного дела;

- смартфон Huawei nova 10SE imei 860726064910168, находящийся у свидетеля ФИО3 №8, оставить у последней, освободив ФИО3 №8 от бремени хранения указанного смартфона;

- коробку от телефона Huawei nova 10SE imei 860726064910168, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Абакану, передать ФИО3 №8;

- смартфоны Iphone 11 64Gb Apple imei 352484681262671; Iphone 12 imei 353490921446676; Samsung Galaxy A03 imei 354076275044040; Redmi 9A imei 862288069944708; Samsung Galaxy A23 imei 350074932177588; Iphone Apple 14 imei 350390125811639; Iphone 14 (США) Apple imei 359203505873155, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», находящихся в камере хранения УМВД, передать собственнику - ООО «Вайлдберриз».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья Е.А. Кондакова